
PLANTAS LTDA - CNPJ: 29.853.493/0001-94 no valor total de R$ 3.698,24. Os lotes 02 e
03 restaram fracassados. O lote 04 está na fase recursal. Processo nº 00072-00000845/2023-
92. Demais informações no site: www.compras.gov.br ou pelo e-mail
licitacoes@emater.df.gov.br.

GERARDA DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2023 - UASG 926241

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, onde sagram-
se vencedoras as empresas N. Soluções em Tecnologia LTDA, CNPJ nº 12.138.571/0001-
76 com valor total de R$ 608,78 e Casa das Lonas LTDA, CNPJ nº 03.444.532/0001-06
com valor total de R$ 7.115,53. Demais informações no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-maillicitacoes@emater.df.gov.br.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO
CONTRATO DE PATROCÍNIO NO ÂMBITO DO EDITAL FAPDF

Nº 02/2023, PROCESSO: N° 00193-00000105/2022-12
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

DO DISTRITO FEDERAL – FAPDF E O INSTITUTO CONECTA BRASIL
Processo: 00193-00000505/2023-12. Espécie: Contrato de Patrocínio no âmbito do Edital
FAPDF nº 02/2023. Partícipes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL - FAPDF, CNPJ sob o nº 74.133.323/0001-90, denominada PATROCINADOR
e O INSTITUTO CONECTA BRASIL, CNPJ sob o n° 03.233.826/0001-99, denominada
PATROCINADA. Do Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de patrocínio em
favor da PATROCINADA para a realização do Evento Brasília Game Festival, que será
realizado na modalidade presencial, dias 19 a 21 de maio de 20232. O evento tem como
objetivo: realizar o evento Brasília Game Festivall. Dos Recursos Financeiros:
19.573.6207.2786.0009; Unidade Orçamentária: 40201 Fonte de Recurso: 100; Nota de
Empenho: 2023NE00326; Valor: R$ R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). A
PATROCINADORA realizará o aporte dos recursos à PATROCINADA, em parcela única,
após a aprovação da prestação de contas, conforme edital nº 02/2023 - Patrocínio. Da
Vigência: O contrato terá vigência da data de sua assinatura até 10 de novembro de 2023.
Informe: A versão na íntegra do Contrato, bem como os termos do Edital de patrocínio, as
informações e instruções pertinentes, se encontram disponíveis no sítio da FAPDF em
www.fap.df.gov.br. Signatários: Pela PATROCINADA Eduardo de Lima Moreira, CPF sob
o n° 829.16X.XXX-XX, pela FAPDF Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente,
CPF nº 700.67X.XXX-XX.

EXTRATO
EDITAL 03/2023 - FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO
A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS

RESULTADO DA HABILITAÇÃO - Terceiro Período de Submissão
(01/05/2023 - 10/05/2023)

DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos
do processo 00193-00000193/2023-47 TORNA PÚBLICO o RESULTADO DA
HABILITAÇÃO do 3º Período de Submissão (01/05/2023 - 10/05/2023) do Edital
03/2023 — FAPDF PUBLICA: 1º Igor Rafael Ribeiro Vale, Whey Protein Isolate and
Garlic Essential Oil as an Antimicrobial Coating to Preserve the Internal Quality of Quail
Eggs, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 13.000,00; 2º Guadalupe Souza Satiro,
Agroecology and Agrarian Questions (then and now): linking peasantry-capitalist
perspective to gender and socio-ecological dimensions in Brazil, Data de Submissão
01/05/2023, R$ 19.000,00; 3º Gilmar dos Santos Marques, Artigo: PUBLIC
INNOVATION POLICY EVALUATION: BRAZILIAN ELECTRICITY TARIFF PAID
BY THE CONSUMER, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 4º Stefan Fornos
Klein, Lélia Gonzalez: an Amefrican perspective to reorient the canon, Data de
Submissão 01/05/2023, R$ 15.000,00; 5º Patricia Azevedo Garcia, INFLUENCE OF
LOWER LIMB ISOKINETIC MUSCLE STRENGTH ON THE RATE OF FALLS IN
COMMUNITY-DWELLING OLDER ADULTS, Data de Submissão 01/05/2023, R$
12.781,16; 6º Graziella França Bernardelli Cipriano, Diaphragm thickness and mobility
during two different modalities of inspiratory muscle loading in heart failure participants:
randomized crossover study, Data de Submissão 01/05/2023, R$ 20.000,00; 7º Maria do
Carmo de Lima Bezerra, publicação de artigo cientifico Avaliação da forma urbana na
mobilidade de cidades de porte médio no Brasil, Data de Submissão 01/05/2023, R$
3.510,00. INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das propostas habilitadas dentro
do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e 3.1.2.2. Conforme item 3.1.2.1

"Atingido o limite orçamentário mensal de R$ 100.000,00 (cem mil Reais) não serão
concedidos apoios extras para o referido mês, devendo o interessado habilitar-se no
mês subsequente". No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado,
encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. MARCO ANTONIO COSTA
JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO
EDITAL 07/2023 - FAPDF MOVIMENTA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO, REALIZAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO

PROPOSTAS SUBMETIDAS ENTRE 11 A 19 DE ABRIL DE 2023
RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do
Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e
com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo SEI nº 00193-00000293/2023-73, TORNA PÚBLICO o RESULTADO FINAL
referente as propostas submetidas entre 11 a 19 de abril do EDITAL 07/2023 - FAPDF
MOVIMENTA: 1º Jez Willian Batista Braga, Data de Submissão: 11/04/2023, 6ª Escola de
Inverno de Quimiometria, Valor Aprovado: R$ 119.700,00; 2º Aparecido Pimentel Ferreira,
Data de Submissão: 19/04/2023, Os Desafios da Educação no Ensino Superior de
Graduação na Era Pós Pandemia de COVID-19, Valor Aprovado: R$ 176.250,00.
INFORME: No interesse pessoal de obter detalhes referente ao resultado, encaminhar e-
mail para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior, Diretor-Presidente.

EXTRATO
EDITAL 08/2023 - FAP PARTICIPA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PARTICIPAÇÃO
EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS TÉCNICAS.

Terceiro Período de Submissão - 01/05/2023 - 10/05/2023
RESULTADO FINAL

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15,
inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo SEI nº 00193-00000296/2023-15, TORNA
PÚBLICO o RESULTADO FINAL referente ao terceiro período de submissão -
01/05/2023 - 10/05/2023 - do EDITAL Nº 08/2023 - FAP PARTICIPA: 1º Vinícius
Machado dos Santos, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, 8 th
Conference on Innovations in Nutrition and Food Science (INFS-2023), R$ 19.724,71;
2º Marcos Fagundes Caetano, Data de Submissão: 01/05/2023, Visita Técnica, Visita
Técnica a Universidade Technische Universität Carolo-Wilhelmina zu Braunschweig,
R$ 20.000,00; 3º Breno Silva Beda de Assunção, Data de Submissão: 01/05/2023,
Participação em evento, Triple Helix Conference 2023, R$ 11.107,69; 4º Cristiane
Batista Salgado, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, 8th
Conference on Innovations in NUTRITION AND FOOD SCIENCE, R$ 19.724,34; 5º
GUADALUPE SOUZA SATIRO, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em
evento, Development Studies Association (DSA) Conference 2023: Crisis in the
Anthropocene: rethinking connection and agency for development, R$ 14.633,30; 6º
Conceicao de Maria Albuquerque Alves, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação
em evento, 28th IUGG 2023 General Assembly, R$ 20.000,00; 7º Gabriel de Castro
Araújo, Data de Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, 15° edição do
workshop MMVE (International Workshop on IMmersive Mixed and Virtual
Environment Systems), R$ 6.240,79; 8º Wembesom Mendes Soares, Data de
Submissão: 01/05/2023, Participação em evento, XVI Conferência Interamericana de
Educação Matemática, R$ 10.000,00. INFORME: Destaca-se que esta lista trata-se das
propostas habilitadas dentro do limite orçamentário estipulado em edital, item 3.1.2 e
3.1.4. Conforme item 3.1.3. "Atingido o limite orçamentário mensal de R$ 111.000,00
(cento e onze mil reais), os proponentes não contemplados deverão submeter suas
propostas nos meses subsequente". No interesse pessoal de obter detalhes referente ao
resultado, encaminhar e-mail para coobe@fap.df.gov.br. Marco Antônio Costa Júnior,
Diretor-Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO À PUBLICAÇÃO DO ARTIGO CIENTÍFICO
EDITAL 03/2023 - FAPDF PUBLICA

SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO
FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS

Processo: 00193-00000652/2023-92. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTIFICAS - Nº
94/2023 - Edital nº 03/2023 - FAPDF PUBLICA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, Weeberb João Réquia Júnior como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro na publicação do
artigo “Economic and racial disparities of the weather impact on air quality in Brazil”.
NOTA DE EMPENHO 2023NE00321, Data: 09/05/2023, Valor: R$ R$ 20.000,00,

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


